CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica estudo técnico de engenharia visando a segurança
viária no cruzamento da Rua Cel. João Moreira da Costa

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal a realização de estudo técnico com urgência por
parte da equipe de engenharia de tráfego e mobilidade urbana, com o
objetivo de aumentar a segurança viária no cruzamento entre a Rua
Cel. João Moreira da Costa e a Avenida Cidade de São Paulo.

A referida via, além de estreita e de duplo sentido, está em
situação  de  risco,  uma  vez  que  muitos  veículos  trafegam  em  alta
velocidade,  tornando o  cruzamento um  ponto  crítico  para  acidentes,
principalmente em horários de grande fluxo.

Diante  da  gravidade  da  situação  e  visando  preservar  a
integridade física de motoristas, ciclistas, pedestres e, principalmente as
crianças que trafegam no local,  indico que seja realizado um  estudo
técnico para as seguintes possibilidades de intervenção:

• Implantação  de  sentido  único  de  circulação na  Rua  Cel.  João
Moreira da Costa, no trecho mais crítico;

• Alternativamente  (ou),  instalação  de  redutor  de  velocidade no
cruzamento.

        Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 27 de maio de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003500340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-27T16:07:54-0300